

Wałbrzych, dnia 18 października 2021 r.

BIURO ORGANIZACYJNE
Wpłynęło dnia:

19-10-2021

Nr

Podpis

Pan
Dariusz STAWOWY
Radny
Rady Miejskiej Wałbrzycha

Dotyczy: interpelacji z dnia 12 października 2021 roku w sprawie schodzenia z lasu dzików, które niszczą ogrody i działki w dzielnicy Biały Kamień, Stary Zdrój i Konradów.

W nawiązaniu do Pana interpelacji, przesłanej nam pismem nr BO.0003.63.2021 z dnia 12 października 2021 roku informuję, jak poniżej:

1. Pojawianie się dzików na obszarach przyleśnych, a także w pobliżu zabudowań mieszkalnych to problem, który dotyczy nie tylko naszego miasta, występuje on również na terenie wielu innych miast (np. Warszawa, Wrocław, Świnoujście, Międzyzdroje). Kompleksy lasów komunalnych i państwowych oraz tereny o rzadkiej zabudowie zaniedbane gospodarczo, zarośnięte wysokimi trawami, zlokalizowane na terenie naszego miasta, dają doskonałą osłonę i łatwość zdobywania pożywienia powodując równocześnie, że każde kolejne pokolenie populacji dzika skraca dystans do człowieka, nie widząc z jego strony zagrożenia.

Miasto Wałbrzych leży w zachodniej części kraju, a na tym obszarze – według opinii rzeczoznawców np. prof. dr hab. Henryk Okarma – populacja dzika, charakteryzuje się szczególnie wysokim potencjałem reprodukcyjnym, co wynika z warunków klimatycznych i bardzo dobrej bazy pokarmowej. Właśnie zmiany klimatyczne (brak srogich zim oraz opadów śniegu) powodują wysoką przeżywalność warchlaków oraz anomalie biologiczne (uczestniczenie w rozplodzie bardzo młodych loszek oraz trwanie rozrodu przez cały rok). Ponadto zmiana struktury upraw z przewagą kukurydzy - to główne przyczyny tak drastyczny wzrost populacji dzików. Tereny miasta Wałbrzycha włączone do obwodów łowieckich – za nielicznymi wyjątkami – w żaden sposób nie spełniają warunków do racjonalnej gospodarki łowieckiej i tak naprawdę nikt jej tam nie prowadzi.

2. W związku z licznymi zgłoszeniami od mieszkańców miasta, dotyczącymi pojawiania się dzików w ostatnim okresie, w okolicach zabudowań mieszkalnych oraz użyteczności publicznej, (w okresie ostatnich 2 miesięcy udokumentowano 68 zgłoszeń) Gmina podjęła szereg działań z udziałem przedstawicieli Polskiego Związku Łowieckiego, Policji, Straży Miejskiej oraz firmy specjalistycznej, mających na celu zminimalizowanie, a do celowo całkowite wyeliminowanie tego zjawiska. Do takich działań należą między innymi:
- wydanie decyzji administracyjnej o odstrzale redukcyjnym dzików na terenie miasta Wałbrzycha na obszarach nie wchodzących w skład obwodów łowieckich - na podstawie porozumienia zawartego z Zarządem Okręgowy Polskiego Związku Łowieckiego w Wałbrzychu. Do tej pory zostało odstrzelonych 84 sztuki i odłowionych 10 sztuk dzików, z tego w okresie ostatnich dwóch miesięcy 11 dzików na terenie dzielnicy Biały Kamień, Konradów, Stary Zdrój. Myśliwi łącznie podejmowali działania 54 razy na zgłoszenie z Biura Bezpieczeństwa UM oraz funkcjonariuszy Straży Miejskiej;
 - zakupienie łącznie 3800 kg oraz 175 opakowań środków odstraszających dziki, które nieodpłatnie były przekazywane przez przedstawicieli Straży Miejskiej zainteresowanym osobom, przedstawicielom zarządców obiektami publicznymi i ogródkami działkowymi. Powyższe środki w dowolnym czasie można pobrać u dyżurnego Straży Miejskiej w obiekcie zlokalizowanym w Rynku 23;
 - zakupienie dla czterech kół łowieckich („Koliba”, „Jar”, „Jeleń” i „Ponowa”) suchego ziarna kukurydzy w celu organizacji dodatkowych miejsc dokarmiania dzików, zlokalizowanych poza obszarem miasta Wałbrzycha, na terenie działania wcześniej wymienionych kół łowieckich;
 - wystąpienie z wnioskiem do członków Sejmiku Województwa Dolnośląskiego, żeby zgodnie z zapisami art. 33a ust. 2 Ustawy o ochronie zwierząt, w drodze uchwały Sejmik Województwa Dolnośląskiego określił miejsce, warunki, czas i sposoby ograniczenia populacji dzików w naszym rejonie, gdyż stanowią one zagrożenie dla życia, zdrowia lub gospodarki człowieka. Niestety, taki wniosek uchwałodawczy nie został skierowany do dalszego procedowania przez Sejmik Województwa Dolnośląskiego;
 - skierowanie pisma do Łowczego Okręgowego Polskiego Związku Łowieckiego w Wałbrzychu z prośbą o podjęcie bardziej skutecznych działań przez myśliwych kół łowieckich, posiadających upoważnienia do prowadzenia odstrzału redukcyjnego na terenie naszego miasta. Łowczy Kół Łowieckich zlokalizowanych na terenie Wałbrzycha podjęli stosowne działania redukcji populacji dzików planując przedmiotowe polowania w okresie listopada i grudnia br.
3. Zgodnie z obowiązującymi wytycznymi obecnie na terenie miasta nie można prowadzić samego odłowu dzików, ponieważ Minister Środowiska swoim pismem, skierowanym do Głównego Polskiego Związku Łowieckiego oraz Generalnej Dyrekcji Lasów Państwowych wykluczył możliwość przyjmowania na tereny obwodów łowieckich dzików

z odłowów dokonywanych na terenach miejskich. Minister uznał, że z uwagi na zagrożenie afrykańskim pomorem świń, przemieszczanie dzików z terenów zurbanizowanych do obwodów łowieckich i lasów jest niecelowe.

4. Brak odpowiednich przepisów w zakresie gospodarowania populacjami dzika sprawia, że pogłębia się konflikt między tym gatunkiem zwierzyny a człowiekiem. Dotyczy to nie tylko szkód w uprawach i płodach rolnych, ale przede wszystkim bezpieczeństwa zdrowia i życia mieszkańców miast i osiedli, problemów związanych z wkraczaniem dzika na tereny zurbanizowane oraz tereny obiektów publicznych, ogródków działkowych i przydomowych. Należy mieć nadzieję, że Uchwała Sejmiku Województwa Dolnośląskiego z dnia 16 stycznia 2020 roku w sprawie podziału województwa dolnośląskiego na obwody łowieckie (Dz. Urz. Woj. Doln. z 2020 r. poz. 653), która wchodzi w życie z dniem 1 kwietnia 2022 r. - pozwoli władzom miasta podjąć zdecydowane kroki na całym obszarze miasta, zmierzające do ograniczenia do minimum populacji dzików przebywających na tym terenie.

Na zakończenie pragnę zapewnić, że Gmina Wałbrzych będzie prowadziła dalej wszelkie możliwe działania, zgodnie z obowiązującymi przepisami, w miarę posiadanych środków finansowych, aż do skutku tj. do całkowitego wyeliminowania problemu związanego z bytowaniem dzików na terenie naszego miasta.

Z poważaniem

Wojciech Łomnicki
Kierownik Biura Bezpieczeństwa
i Zarządzania Kryzysowego
Wojciech Łomnicki

